Διὰ τὴν δοθείσαν, φησὶ, τοῦ Θεοῦ χάριν, οὐκ ἐστὲ
ἐν σαρκὶ, τούτῃστιν ἐν σαρκικαῖς καὶ ἁμαρτωλαῖς

VIII 5 8. *Nam qui carnales sunt quæ carnis sunt
curant : qui vero spirituales, ea quæ sunt Spiritus.
Affectus enim carnis mors ; affectus autem Spiritus,
vita et pax. Propterea quod affectus carnis inimicitia
est ad Deum : nam legi Dei non subditur, neque enim
potest. Qui vero in carne sunt, Deo placere non pos-
sunt.*

Quicarnalibus inquit desiderii seipsos tradide-
runt. hæc sane illis studio sunt. Repete. « Sapiunt. »
« Affectus enim carnis mors. » Affectum vocat car-
nis, terrenum mentis impulsum et inclinationem
ad absurdas actiones. hoc est. non est carnis calu-
mnia ; neque enim dixit natura, sed « Affectus, »
qui etiam corrigi potest. Affectus vero spiritus mens
est, quæ in nobis spiritu movetur. « Vita et pax. »
Vita quidem, nempe ad id relatum quod dictum est.
« Affectus carnis mors ; » pax autem ad id 303
quod sequitur : « Propterea quod affectus carnis
inimicitia est ad Deum. » Et hic affectus carnis
dicitur, non caro. sed impulsus ejus ad intemper-
tantiam. Ita et divus Methodius in libello *De resur-
rectione*. — « Nam legi Dei non subditur. » Causam
dixit inimicitiam : quod non obtemperet legi Dei.
Bene dicit, quod carnalis affectus legi Dei non
subditur : quandiu idem est. manifestum est quod
non subditur. Cum autem transierit ac perditus fue-
rit ab homine, tunc omnino non est. Itaque ne hoc
quidem modo subditur. Quo enim pacto quod non
est, aut resistere aut subdi posset alicui ? Neque
igitur potest omnino subdi legi Dei. Quis ergo sub-
ditur ? Homo in quo carnalis est affectus. At ne ille
quidem, donec præsens adhuc fuerit carnalis affe-
ctus ; ubi vero ejectus fuerit per pœnitentiam et
discussionem ab ipso tunc ille bene operatur. Dei-
que legi subjicitur « Neque enim potest. » Ne tur-
beris cum audis : « Neque enim potest. » Siquidem
non hoc dicit, qui carnalem habens affectum nun-
quam Deo placere possit : sed, dum in eo perseve-
rat, nequaquam Deo subdi potest : alioquin, quomodo
plerique resipiscentes salvati sunt ? Etenim non
dixit quod homo illi adductus Deo subdi nequeat,
sed ipse affectus, qui pravæ sunt actiones, quas
etiam licet deserere. « Qui vero in carne sunt. » Qui
autem dicuntur in carne esse ? Il videlicet qui
carnis habent affectum : ex mutuo enim respectu
idem dixit.

VIII, 9-14. *Vos autem non estis in carne, sed in
Spiritu : Siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. Quod
si quis Spiritum Christi non habet, hic non est ejus.
Cæterum si Christus in vobis est, corpus quidem mor-
tuum est secundum peccatum : Spiritus autem vita est
secundum justitiam. Quod si Spiritus ejus, qui exci-
tat Christum ex mortuis, habitat in vobis : qui exci-
tavit Christum ex mortuis, vivificabit et mortalia cor-
pora vestra, propter Spiritum ejus inhabitantem in
vobis.*

Per datam Dei gratiam non estis in carne, hoc
est, in carnalibus et iniquis actionibus, sed in affe-

ctu spirituali. « Siquidem Spiritus Dei habitat in vobis. » **304** Non est hoc loco dictio εἴπερ dubitantis, sed ejus qui certus est ac credit, pro eo quod est: Quandoquidem Spiritus Dei habitat in vobis; sicut et eo loco ubi dicitur: « Siquidem justum est reddere his qui vos affligunt afflictionem ²⁸. » Nam ibi quoque εἴπερ ponitur pro ἐπειδήπερ. — *Alio modo.* Vide quomodo dicat: « Siquidem Spiritus Dei habitat in vobis, » et rursus: « Si Christus est in vobis. » Ubi enim una sanctæ Trinitatis persona habitaverit, ibi tota adest Trinitas. Deinde ait: Quandoquidem Christus in vobis est, mortuo videlicet corpore secundum peccatum, nam hoc significat δι' ἁμαρτίαν: neque enim inhabitaret Christus nisi secundum peccatum esset mortificatum corpus. Mortuum esset ergo corpus secundum peccatum. « Quod si quis Spiritum Christi non habet. » Ne illos mærore afficeret, non dixit: Quod si non habetis, sed, Si quis non habet: tanquam de aliis loqueus. Spiritum autem Christi dixit dona Novi Testamenti. Nam communis est Patris ac Filii Spiritus: ut est illud: « Spiritus autem Patris qui excitavit Jesum ex mortuis: » et rursus: « Spiritus Filii ejus. » — « Cæterum si Christus in vobis est. » Id quod triste erat ad alium et ad unicum retulit, dicens: « Si quis Spiritum Dei non habet; quod autem optabile, ad ipsos et numero multitudinis. Cæterum « si Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est. » Corpus, inquit, mortuum erit quoad peccati operationem, nam hoc significat δι' ἁμαρτίαν. Ostendit quod carnem non accuset. Nam peccato jussit corpus mortificari, hoc est, ne peccatum operaretur. Spiritum vero animum hic appellavit tanquam jam spirituale effectum. Per hunc justitiam prosequi jubet, cujus fructus vita est maxime optabilis: « Spiritus autem vita est. » Ne timeas, inquit, cum mortuum audis: habes namque et vitam nempe Spiritum ad justitiæ operationem. Quemadmodum autem dixit: « Corpus quidem mortuum est, » ita et consequens erat ut diceret, « Spiritus autem vivit » At dixit: « Vita est, » ostendens non tantum vivere Spiritum, sed et vivificare « Qui excitavit Christum ex mortuis. » Excitatus est Dominus noster Jesus Christus a Patre, restituta vita quoad carnem ejus, per Spiritum sanctum qui ipsius est. Itaque dici potest et a Patre excitatus esse. Sed et ipse erat qui per Spiritum sanctum excitabat, **305** omnia namque divina a Patre efficiuntur per Filium in Spiritu. Excitabit ergo et Christus nostra corpora ex mortuis. « Vivificabit et mortualia corpora vestra. » Ad resurrectionis sermonem venit. Quia vero in hac omnes quidem resurgunt: sed alii quidem ad vitam, alij vero ad pœnam, non dixit: Resuscitabit, sed « Vivificabit, » hoc est, ad vitam et gloriam resuscitabit. « Propter Spiritum ejus inhabitantem. »